
 

 

 

 

 

 

 

 
 

C I T T A’ D I  S O V E R A T O 

 

Provincia di Catanzaro 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                   ****           ****             ****           ****           ****          ****           **** 

  

 

                                                                                                                                           ORIGINALE 

N.74/GM                                                                                                                               Del 15/04/2024 

 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO TORRENTE ADIACENTE VIA SAN BRUNO DI COLONIA E AREE 

LIMITROFE. 

CUP: I34H2000920001- CIG 9031496246. ANTICIPAZIONE SOMME PER SAL 1° SAL. 
 

 

In data 15/04/2024 convocata da Sindaco alle ore 16:00 nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N. Cognome                  Nome                                 Presente                             Assente 

1 VACCA                   Daniele                                   SI 

2 AMORUSO             Emanuele                         VIDEOCONFERENZA         

3  MATOZZO             Francesco                                 SI                                           

4  

5 

FAZZARI                Rosaria                                     SI           

ALTAMURA          Giuseppina                                SI 

 

 

Assiste alla seduta in qualità di verbalizzante il Segretario Generale Dott.ssa Michela DE  

FRANCESCO   

 

Presiede nella qualità di Sindaco   Arch.  Daniele VACCA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 74/GM                                                                                                                Del 15/04/2024  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- con provvedimento giuntale n. 261 del 15/12/2021, è stato approvato il progetto esecutivo 

per LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTE 

ADIACENTE VIA SAN BRUNO DA COLONIA E AREE LIMITROFE" per un importo complessivo di 

euro 500.000,00, di cui:  

- per lavori e forniture         euro 370.800,00; 

- per somme a disposizione  euro 192.200,00; 

- con propria determinazione a contrattare n. 396, in data 17/12/2021, esecutiva, si è stabilito 

di procedere all’espletamento di una procedura aperta; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., 

 
Vista la determina n. 53 dell’11/02/2022 di aggiudicazione definitiva all’impresa O.S.F.E. DI ROSSI 
GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede in Via Pancaro n. 47, Cetraro, CS, Italia, 
P.IVA n. 00175080787, che ha offerto un ribasso del 33,747 % pari ad un importo di euro 
238.510,80, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 
10.800,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 249.310,80;   
 

Visto il contratto di appalto Rep. N. 1 del 27/04/2022; 

 

Atteso che con determinazione n. 241/2023 sono stati acquisiti nella contabilità comunale €  

50.000,00 sulla base dei criteri di cui all’art. 1, comma 10-septies, del D.L. 30/12/2019, n.162, 

convertito dalla L. 02/02/2020, n. 8 , nel modo seguente:  acquisire la somma di € 50.000,00 

erogata dal Ministero dell’Interno per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO 

IDROGEOLOGICO TORRENTE ADIACENTE VIA SAN BRUNO DA COLONIA E AREE LIMITROFE “, 

provv. N.2342/2023 di € 50.000,00  

 

Vista la fattura n. 18/23 del 02.10.2023 di € 192.830,00 IVA inclusa – emessa dall’Impresa O.S.F.E. 

DI ROSSI GIUSEPPE E ROSSI MARIA ROSA E C. S.A.S. con sede in Cetraro (CS) acquisita agli atti di 

questo Ente in data 03.10.2023, al n. 12162, relativa ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTE ADIACENTE VIA SAN BRUNO DA COLONIA E 

AREE LIMITROFE – per Lavori 1^ SAL eseguiti a tutto il 22.06.2023; 

 

VISTA la determinazione n. 320/2023 di liquidazione acconto I° SAL sulla fattura n. 18/2023 per 

€ 47.923,49 IVA inclusa, riscontrata la regolarità contributiva (DURC) e “soggetto non 

inadempiente – verifica Equitalia” al momento dell’esecuzione dei lavori;  

 

CONSIDERATO che nello specifico occorre anticipare le somme pari ad € 144.906,51 IVA inclusa 

a saldo della fattura n. 18/2023; 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 74/GM                                                                                                                Del 15/04/2024  

ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49 del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al 

D.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  
 
VISTA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
48 del D.LGS 267/2000;                                                                          
 
CON voti unanimi favorevoli dei presenti espressi in forma palese  
 

DELIBERA 

 

1) Di autorizzare l’anticipazione di somme a specifica destinazione per un importo corrispondente 

ad € 144.906,51 IVA inclusa sul   Cap. U 202111 di cui all’Impe n. 3173/21 - LAVORI DI " MESSA IN 

SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTE ADIACENTE VIA SAN BRUNO 

DA COLONIA E AREE LIMITROFE" a saldo della fattura n. 18/2023. 

 

2) Di consentire, pertanto, l’anticipazione in termini di cassa delle entrate del Comune a specifica 

destinazione per la liquidazione delle spese suddette, relative ai LAVORI DI " MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO TORRENTE ADIACENTE VIA SAN BRUNO DA COLONIA E AREE LIMITROFE " 

 

3) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere ed ai Responsabili del 3° Settore 

per gli adempimenti di competenza; 

 

 4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del    

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                

 

                                                                                                                                                      

ORIGINALE  

N. 74/GM                                                                                                                Del 15/04/2024  

 

Il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE            f.to    Arch. Daniele VACCA ____________________________ 

 

IL SEGRETARIO           f.to    Dott.ssa   Michela De Francesco _________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio  

A T T E S T A 

- che copia della presente deliberazione: 

(x) viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line Comunale per quindici giorni consecutivi dal 

18/04/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

    
 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to   Dott.ssa Michela De Francesco  

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

 

-  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/04/2024 

- (x) perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 
 

(   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3) 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Michela De Francesco  

 

    D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Contabile Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                 f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

Soverato   11.04.2024                   

 

 

 

      

                                  

 

 

 

                                          

                               

    

                                 

                                  

 

                                      

                                  

 

   D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

   Parere di Regolarità Tecnica Si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica  

   

                               Il Responsabile di Settore  

                                  f.to Ing. Guido    Bisceglia  

 

 

Soverato   11.04.2024                   

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 
   

  

 

 

 


